动机、特种电机、轨道交通车辆牵引
控制系统、电气成套设备、变压器、
互感器、混合动力汽车、风力和太阳
能发电设备、新能源汽车及零部件；
电机、电气产品的修理、改造、安装；
各类模具、夹具、刃具、量具、非标、
二类工装等设计、制造、修理；盘类、
轴类、箱体类结构件加工；废旧物资
和设备的回收处置； 委托收集和处
置危险废弃物、 金属切削液、 危化
品； 新能源项目与节能环保项目的
开发、建设、运营、工程总承包、技术
开发、技术转让及咨询服务；公司范
围内的动能管理服务 (不含动能的
生产、经营)；动能设备设施的设计、
安装、制作、维修；自营各类商品和
技术的进出口， 但国家限定公司经
营或禁止进出口的商品和技术除
外。 (依法批准的项目，经相关部门
批准后方可开展经营活动)。

直 接 持 有 湘 电 股 份
17.05%的股份， 控股的
子公司湘电集团有限公
司持有湘电股份 13.66%
的股份， 投资的湖南兴
湘并购重组股权投资基
金企业（有限合伙）持有
湘电股份 9.01%的股份。

第二节 权益变动目的
一、本次权益变动目的
本次权益变动主要系信息披露义务人及其一致行动人因自身资金需求通过减持股份所致。
二、信息披露义务人及其一致行动人是否拟在未来 12 个月内增加或减少持有上市公司股份
上市公司于 2023 年 6 月 17 日披露了《湖南华菱线缆股份有限公司关于持股 5%以上股东减

持计划时间届满暨后续减持计划的预披露公告》（公告编号：2023-043）。 先进设备基金因自身资
金需求，拟在 2023 年 7 月 12 日至 2024 年 1 月 8 日期间，通过集中竞价、大宗交易方式，减持不超
过 32,065,440 股，占公司总股本的 6%；其中通过集中竞价交易方式进行减持的，减持期间任意连
续 90 日内通过证券交易所集中竞价交易减持股份的总数分别不超过公司股份总数的 1%；通过大
宗交易方式进行减持的，减持期间在任意连续 90 日内减持股份总数分别不超过公司股份总数的
2%。

根据《证券法》、《上市公司收购管理办法》等法律法规和深圳证券交易所业务规则等相关规
定，先进设备基金现履行相应的报告、公告义务，先进设备基金目前仍处于上述减持计划预披露的
减持区间内，先进设备基金将严格按照已披露的减持计划进行减持，并按照法律法规的规定履行
信息披露义务。

信息披露义务人及其一致行动人不排除在未来 12 个月内根据届时相关需求增加或减少上市
公司股份的可能性，若发生相关权益变动事项，将按相关法律法规的规定及时履行信息披露义务。

第三节 权益变动方式
一、本次权益变动方式
信息披露义务人及其一致行动人本次权益变动主要包括以下内容：

股东名称 减持方式 减持期间 减持数量（股） 占上市公司总股本比
例（%）

先进设备基金 竞价 +大宗 2022年 9月 6日
-2023年 12月 29日 21,512,657 4.0254

兴湘集团 竞价 +大宗 2022年 11月 23日
-2023年 2月 23日 5,543,746 1.0373

注：若以上表格中数据存在尾差，即为数据四舍五入所致。
二、本次权益变动前后信息披露义务人及其一致行动人持有公司股份情况
信息披露义务人及其一致行动人合计持有公司股份 72,580,800 股，占公司总股本的比例为

13.5811%；本次权益变动后，信息披露义务人及其一致行动人合计持有公司股份 45,524,397 股，占
公司总股本的比例为 8.5184%，其持股比例累计减少 5.0627 个百分点。

本次权益变动前后，信息披露义务人及其一致行动人持有公司权益比例如下：

股东姓名 股份种类

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

先进设备基金 人民币普通股（A
股） 42,180,000 7.8926% 20,667,343 3.8672%

兴湘集团 人民币普通股（A
股） 30,400,800 5.6885% 24,857,054 4.6512%

合计 72,580,800 13.5811% 45,524,397 8.5184%

注：若以上表格中数据存在尾差，即为数据四舍五入所致。
三、信息披露义务人及其一致行动人持有上市公司股份相关权利限制情况
截至本报告书签署日，信息披露义务人先进设备基金及其一致行动人所持有的公司股份不存

在任何权利限制情况（包括但不限于质押、查封、冻结等）。
四、前次披露权益变动报告书的简要情况
不适用。
第四节 前六个月内买卖上市交易股份的情况
截至本报告书签署之日，信息披露义务人及其一致行动人自事实发生之日起前六个月有卖出

公司股份的情况，具体如下：

信息披
露义务
人基本
信息

名称 先进设备基金

通讯地址 湖南省长沙市岳麓区观沙岭街道滨江路 188号湘江基金小镇 2#栋 2层 204-210房

权益变动
时间 2023年 6月 30日 -2023年 12月 29日

权益变
动明细

股份种类 权益变动主
体 变动方式 变动日期 减 持 股 数

（股）

减持价格
区间
（元 /股）

减 持 比 例
（%）

人民币普
通股

先进设备基
金

竞价 +大宗 2023年 10月 27日 1,883,800 / 0.3525

竞价 +大宗 2023年 10月 30日 3,723,000 / 0.6966

竞价 +大宗 2023年 10月 31日 6,123,600 / 1.1458

竞价 2023年 11月 1日 424,200 / 0.0794

竞价 2023年 11月 2日 883,500 / 0.1653

竞价 2023年 12月 28日 1,439,300 / 0.2693

竞价 2023年 12月 29日 615,600 / 0.1152

合计 15,093,000 8.2241
-9.2619 2.8242

注：若以上表格中数据存在尾差，即为数据四舍五入所致。
第五节 其他重大事项
截至本报告签署日，信息披露义务人及其一致行动人已按有关规定对本次权益变动的相关信

息进行了如实的披露，不存在为避免对报告书内容产生误解而必须披露的其他信息，以及中国证
监会或证券交易所依法要求信息披露义务人及其一致行动人提供而未提供的其他重大信息。

第六节 备查文件
一、备查文件
1、信息披露义务人及其一致行动人营业执照复印件
2、信息披露义务人及其一致行动人主要负责人的名单及其身份证明文件
二、备查文件的置备地点
本报告书和备查文件置于以下地点，供投资者查阅：
上市公司：湖南华菱线缆股份有限公司
住 所：湖南省湘潭市岳塘区高新区建设南路 1 号
第七节 信息披露义务人声明
本人（以及本人所代表的机构）承诺本报告不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其

真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。
信息披露义务人：长沙新湘先进设备制造投资基金合伙企业(有限合伙)

执行事务合伙人委派代表 ：李伟民
年 月 日

一致行动人声明
信息披露义务人之一致行动人承诺本报告书不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对

其真实性、准确性、完整性承担法律责任。
信息披露义务人之一致行动人：湖南兴湘投资控股集团有限公司

法定代表人 ：杨国平
年 月 日

附表
简式权益变动报告书

基本情况

上市公司